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Abstrakt:

Inzulin snižuje hladinu glukózy v krvi a ovlivňuje metabolismus, buněčný cyklus a proliferaci tělních

buněk. Jeho výlev z β buněk slinivky břišní stimuluje po příjmu potravy a jejím zpracování v trávicí

soustavě zvýšená hladina živin v krvi. Za fyziologických podmínek molekulární mechanismy zahrnují

společné působení glukózy, mastných kyselin, aminokyselin, iontů, reaktivních forem kyslíku, nervové

a hormonální řízení. Nezbytným induktorem je glukóza, která je nutná také pro celkovou expresi genu

inzulinu. Ta ovlivňuje mechanismus zpracování ostatních živin v buňce a ty následně podporují jí

stimulovanou inzulinovou sekreci. Glukóza potlačuje beta oxidaci mastných kyselin a zvyšuje ukládání

z lipidů odvozených výkonných intermediátů v cytoplasmě. Klíčovými procesy při výlevu inzulinu jsou

Krebsův cyklus, pyruvátový cyklus a cyklus glycerol-3-fosfátu a mastných kyselin. Do regulace se skrze

vlastní receptory na membránách β buněk zapojují endokrinní signální molekuly, hormony a nervová

soustava. Narušení regulačních mechanismů a citlivosti buněk k inzulinu může vést až k rozvoji

onemocnění diabetes mellitus.
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Abstract:

Insulin reduces glucose levels in blood and has impact on metabolism, cell- cycle and proliferation

of target body cells. Its secretion from pancreatic β cells is induced right after food consumption,

utilization in digestion system and nutrient elevation in blood circulation. Under physiological

conditions molecular mechanisms include simultaneous effect of glucose, fatty acids, amino acids,

ions, reactive oxygen species and neural and humoral system. The primary inducer is glucose, which is

necessary also for insulin gene expression. Glucose modulates the fate of other nutrients, which

enhance glucose stimulated insulin secretion. In general, glucose decreases fatty acid beta oxidation

and increases the level of effector lipid intermediates in cytoplasm. The key processes within insulin

release pathways are the Krebs cycle, pyruvate cycling and glycerole-3-phosphate/free fatty acids

cycle. Moreover, endocrine signaling molecules, hormones and nervous system regulate insulin

secretion through their receptors on β cell membranes. Disruption of regulatory mechanisms and

insulin sensitivity of peripheral tissues may lead to development of diabetes mellitus.
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Seznam užitých zkratek:

Název Anglicky Česky

ABC ATP-binding casette ATP-vázající kazeta

ACC acetyl-CoA carboxylase acetyl-CoA-karboxyláza

Ac-CoA acetyl-CoA acetyl-CoA

ACS acyl-CoA synthase acyl-CoA-syntáza

Acyl-CoA acyl-CoA acyl-CoA

ADP adenosine diphosphate adenosindifosfát

AK amino acids aminokyseliny

AMP adenosine monophosphate adenosinmonofosfát

AMPK AMP activated kinase AMP aktivovaná kináza

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

BETA2 (NeuroD) transcriptional factor of insuline gene transkripční faktor genu inzulinu

BK kanály big potassium channels velké draselné kanály

bp base pair pár bazí

CAT catalase kataláza

Cdc42 cell division control protein 42 protein kontroly buněčného dělení 42

CGCC Ca2+ gated Ca2+ channel Ca2+ řízené Ca2+ kanály

cGMP cyclic guanosine monophosphate cyklický guanosinmonofosfát

cNOS calmodulin dependent kalmodulin závislá syntáza

nitric oxid (NO) synthase oxidu dusnatého (NO)

CoA coenzyme A koenzym A

CPT carnitine palmitoyltransferase karnitinpalmitoyltransferáza

Cys cystein cystein

DAG diacylglycerole diacylglycerol

DHAP dihydroxyacetone phosphate dihydroxyacetonfosfát

DM diabetes mellitus úplavice cukrová, diabetes mellitus

ER endoplasmatic reticulum endoplasmatické retikulum

FADH2 flavin adenine dinucleotide flavinadenindinukleotid

GABA γ-aminobutyric acid kyselina γ-aminomáselná

GDH glutamin dehydrogenase glutamindehydrogenáza

PDG phoshate-dependent glutaminase fosfátdependentní glutamináza

GEF guaninnucleotid exchanging factor guaninnukleotid výměnný faktor

GIP gastric inhibitory peptide gastrický inhibiční peptid

GIP-R gastric inhibitory peptide receptor receptor gastrického inhibičního

peptidu

GK glucokinase glukokináza

GL/FFA cyklus glycerol-3-phosphate and free cyklus glycerol-3-fosfátu

fatty acids cycle a volných mastných kyselin

Gln glutamine glutamin

GLP glucagon-like peptid glukagonu podobný peptid

GLP-R glucagon-like peptid receptor receptor glukagonu podobného

peptidu

Glu glutamate glutamát

Glu-6-P glocose 6-phosphate glukóza-6-fosfát

GLUT glucose transporter transportér glukózy

GPR G-protein coupled receptor receptor spřažený s G proteiny

GPx glutathione peroxidase glutathionperoxidáza

GSIS glucose-stimulated insulin secretion glukózou stimulovaná sekrece

inzulinu

GTP guanosine triphosphate guanosintrifosfát

HDL high density lipoprotein lipoprotein o vysoké hustotě

HK hexokinase hexokináza

HLA human leukocyte antigen lidský leukocytární antigen

HNF-4α hepatocyte nuclear factor 4α jaterní jaderný faktor 4α

iNOS inducible nitric oxide synthase indukovatelná syntáza oxidu

dusnatého

INS-1 rat insulinoma cells potkaní linie beta buněk

IP3 inositol 1,4,5-triphosphate inositol-1,4,5-trifosfát

IP3R inositol 1,4,5-triphosphate receptor inositol-1,4,5-trifosfátový receptor

IRS insulin receptor substrate substrát inzulinového receptoru

KATP kanál ATP sensitive K+ channel ATP citlivý K+ kanál

KIC α-ketoisocaproic acid α-ketoizokaproová kyselina

Kir6.2 subunit of the KATP channel podjednotka KATP kanálu

Km Michaelis constant Michaelisova konstanta

Kv kanál voltage gated K+ outward channel napěťově řízený K+ propustný

kanál

LC-Acyl-CoA long chain acyl-CoA acyl-CoA s dlouhými řetězci

LDH lactate dehydrogenase laktátdehydrogenáza

LDL low density lipoprotein lipoprotein s nízkou hustotou

Leu leucine leucin

LO islet of Langerhans Langerhansův ostrůvek

MafA transcriptional factor of insuline gene transkripční faktor genu inzulinu

MAG monoacylglycerol monoacylglycerol

MAPK mitogen-activated protein kinase mitogeny aktivovaná proteinkináza

MCD malonyl-CoA decarboxylase malonyl-CoA dekarboxyláza

MCFs Metabolic Coupling Factors regulační a výkonné metabolické

faktory

MK fatty acids mastné kyseliny

MR muscarinic receptor muskarinový receptor

mRNA messenger ribonucleic acid mediátorová ribonukleová kyselina

NADH nicotinamidadenindinucleotide nikotinamidadenindinukleotid

NADHP nicotinamide adenine nikotinamidadenindinukleotidfosfát

dinucleotide phosphate

Nav kanál voltage gated Na+ channel napěťově řízený Na+ kanál

NF-κB nuclear factor kappa B nukleární faktor kappa B

NOX NADPH oxidase NADPH oxidáza

PC pyruvate carboxylase pyruvátkarboxyláza

PDH pyruvate dehydrogenase pyruvátdehydrogenáza

PDK pyruvate dehydrogenase-kinase pyruvátdehydrogenázy-kináza

PDX-1 pancreatic/duodenal homebox 1 pankreatický/duodenální homebox 1

PFK phosphofructokinase fosfofruktokináza

Pi anorganic phosphate anorganický fosfát

PI3K phosphoinositide 3-kinase fosfatidylinositol-3-kináza

PIP2 phosphatidylinositol 4,5-bisphoshate fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PKC protein kinase C proteinkináza C

PKD protein kinase D proteinkináza D

PKG protein kinase G proteinkináza G

PLC phospholipase C fosfolipáza C

PTP protein-tyrosine phosphatase proteintyrosinfosfatázy

RBP retinol-binding protein retinol vážící protein

RNS reactive nitrogen species reaktivní formy dusíku

ROS reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

RRP readily releasable pool váčky připravené k výlevu

RyR ryanodine receptor ryanodinový receptor

SGP storage-granule pool zásobní váčky

SNAP synaptosomal-associated protein synaptosomálně vázaný protein


[…]


(Obr. č. 9) (Shulman, 2000).

Jakmile již glykémie stoupne natolik, že množství inzulinu nestačí k vyrovnání glykémie, játra a svaly

trpí nedostatečným zásobením glukózou a hrozí ketoacidóza. Zareagují játra, která začnou uvolňovat

glykogenolýzou své zásoby a hyperglykémie je u pacienta měřitelná i na lačno (Al-Goblan a kol., 2014).

V počáteční fázi onemocnění může kompenzační glykogenolýza způsobovat hyperinzulinemii.

Dlouhodobá hyperglykémie způsobuje v β buňkách patologické změny, které vedou mimo zvýšené

tvorby ROS k odlišnému parakrinnímu působení na okolní endokrinní buňky. Klesá exkrece GABA

zodpovědné za tlumení výlevu antagonisty inzulinu glukagonu z α buněk, což přispívá k dalšímu zvýšení

hladiny glukózy a znecitlivění receptorů cílových buněk (Smismans a kol., 1997).

6.1 Obezita a diabetes mellitus
Obezitou neboli nadměrným zmnožením tukové tkáně trpí stále větší část lidské populace. Česká

republika se umisťuje na vedoucích příčkách. Podle údajů světové zdravotnické organizace (WHO,

z angl. world health organization) v letech 1975-2016 bylo mezi českými dětmi ve věku mezi 5-19 let
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9,7 % obézních a 27,5 % dětí s nadváhou. U dospělých nad 18 let ve stejném časovém intervalu udává

WHO mužů a žen s nadváhou 62,3 % (WHO, 2017). Tito lidé jsou rizikovou skupinou pro vývoj T2DM,

T1DM, kardiovaskulárních onemocnění a snižuje se kvalita jejich života.

Adipocyty ovlivňují metabolismus vylučováním cytokinů, hormonů, glycerolu a MK (Kahn a kol.,

2006). Při obezitě se tyto molekuly vylučují v takovém množství, že jejich akce vede k zánětlivým

procesům, vývoji inzulinové rezistence, poruše sekrece inzulinu a tzv. ztučnění orgánů, např. jater.

Sníženou citlivostí k inzulinu způsobenou zmnožením tukové tkáně trpí do jisté míry všichni obézní

pacienti (Al-Goblan a kol., 2014). Inzulin v adipocytech indukuje zvýšené ukládání energie a tlumí

štěpení TAG. Ve stádiu obezity méně citlivé adipocyty zvyšují lipolýzu a uvolňují MK, které v krvi vázané

na molekuly albuminu kolují na místa spotřeby (Karpe a kol., 2011). Produkce MK je u obézních

pacientů zhruba o 20 % vyšší než u hubených jedinců. Výrazné rozdíly jsou i v závislosti na umístění

tuku. Nejvíce MK produkuje podkožní tuk z krajiny břišní (subkutánní abdominální) a to zejména u žen

(Nielsen a kol., 2004).

Inzulinovou rezistenci podněcují adipocyty produkcí MK (Reaven a kol., 1988; Kahn a kol., 2006)

a retinol vážícího proteinu 4 (RBP4, z angl. retinol- binding protein-4) (Yang a kol., 2005). RBP4 snižuje

ve svalech akci PI3K a přičiňuje se o zvýšení glykémie podněcováním glukoneogeneze v játrech

(Shulman, 2000; Kahn a kol., 2006).

Obézní inzulin rezistentní T2DM pacienti, trpí na kardiovaskulární onemocnění více než pacienti

citliví k inzulinu. Klesá u nich hladina pozitivního HDL, a naopak stoupá hladina LDL, VLDL a TAG, které

jsou spojené se zánětlivými procesy a arteriosklerózou. Ovlivněním koagulačních systémů typu

fibrinogenu častěji hrozí vznik trombóz a ucpání poničených cév (Haffner, a kol., 1999).

Hyperglykémii u obézních pacientů s vysokou hladinou MK způsobuje i nedostatečná inhibice

glykogenolýzy v játrech. Vyšší koncentrace MK vede k vyššímu výlevu glukózy a potažmo diabetu

u obézních pacientů (Rebrin a kol., 1996).
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7. Závěr
β buňky udržují stálou hladinu glykémie a reagují na její zvýšení výlevem sekrečních granul

s inzulinem. Pro včasnou reakci a správnou funkci disponují jedinečnou fyziologií a dostatečným

krevním zásobením. Za fyziologických podmínek je k expresi genu inzulinu a stimulaci jeho výlevu

nezbytná zvýšená koncentrace glukózy, proto se hovoří o mechanismech glukózou stimulované

inzulinové sekrece (GSIS). Na jejím průběhu se podílí působení ostatních živin ze stravy (aminokyselin

a mastných kyselin), nervové soustavy a hormonů. K výlevu váčků dochází na základě aktivace SNARE

proteinů vtokem Ca2+ po depolarizaci membrány z vnějšího prostředí, výlevem Ca2+ z vnitrobuněčných

zásob a přímo posttranslační modifikací proteinů zapojených do exocytózy. Pro tyto procesy jsou

nezbytné regulační a výkonné molekuly MCFc vznikající v cytoplasmě a mitochondriích během

metabolismu glukózy, MK a AK. Jsou to např. ATP, NADPH, citrát, malonyl-CoA, cAMP a ROS. Šíří zprávu

o energetickém stavu po β buňce a aktivně se podílejí na výlevu inzulinu.

Chronicky vysoké působení glukózy a MK vede k vyčerpání β buněk, jejich poškození a snížení

celkové inzulinové senzitivity v těle. Rozvrat regulačních mechanismů ústí v hyperglykémii a diabetes

mellitus. Z důvodu složitého komplexního řízení β buněk zůstává stále většina mechanismů a jejich

vzájemného působení neprobádána a skýtá možnost k dalším objevům. Patří mezi ně např. vliv krátce

působících signálních molekul, jakými jsou ROS produkované lokálně NADPH oxidázami.
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