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Molekulární mechanismy výlevu inzulinu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla rešerše literatury objasňující mechanismus výlevu inzulinu vlivem
rozličných látek, které vznikají zpracováním potravy v součinnosti s hormonálním a
nervovým řízením. Práce též objasňuje, jak dochází k rozvoji onemocnění
cukrovkou/diabetes mellitus.

Struktura (členění) práce: Práce je členěna přehledně. Na začátku je popis umístění
beta buněk v těle, které vylučují inzulin a informace o inzulinu samotném, včetně
popisu nejznámější cesty indukce jeho výlevu. Postupně autorka prochází jednotlivé
možné stimulanty výlevu-glukózu, mastné kyseliny, aminokyseliny a metabolity
vznikající během jejich zpracování, které se odděleně či dohromady podílejí na jeho
výlevu. Následuje propojení s hormonálním řízením, které je stimulováno ve střevě a
nervovou soustavou. Poslední kapitola popisuje vývoj diabetu především 2. typu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou v práci citovány přiměřeně a dostatečně a informace z nich jsou
správně čerpány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je rešerše literatury bez vlastních výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň považuji za adekvátní zpracovanému tématu a předepsaným
požadavkům na splnění bakalářské práce. Práce obsahuje přehledná schémata
rozličných metabolických drah, o kterých se píše v textu. Text je čitelný a použitá
čeština srozumitelná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka vyhověla požadavkům kladeným na samostatné zpracování bakalářské
práce, jak po stránce obsahové, tak po formální stránce. Popis a propojení účinku
jednotlivých molekul stimulujících výlev inzulinu je popsán v souladu s nejnovějšími
poznatky a je pěkným přehledem řešené problematiky.
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